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1 Introduction

This bachelor thesis is a study of English and German idiomatic

expressions focused on countries and nations. It deals with a selected group of

idioms and proverbs and compares them on the semantic, lexical and formal

level.

As this thesis deals with idioms and proverbs, it is necessary to explain

these linguistic features at the beginning. There will be a number of definitions

provided and the process of formation of an idiom will be explained. For the

purpose of this thesis, the selected examples will be then divided into several

categories and further analysed.

As mentioned above, this thesis captures the English and German idioms

and proverbs and compares them. There will be several categories earmarked

according to the correspondence between the two languages. The supposition is

that there will be a decent correspondence between English and German, because

both of the languages are Germanic. However, the English and German

environment, cultural characteristics, habits and relations to other countries and

to each other are very varied, therefore there will also be some diversity in the

sphere of idiomatics. Whether these assumptions are correct will be supported by

statistics and further commented on in the conclusion. Some Czech equivalents

and/or translations of the examples will be mentioned too. However, the analysis

of correspondence follows up only English and German idioms, the Czech

counterparts’ function is only to complete the collection.

For the purpose of this thesis, which deals with selected idiomatic

expressions focused on nations and countries, there will be a part of it dedicated

to cultural identities of nations and national stereotypes of selected countries and

nations – those which are most common in the idiomatic language. These are for

example Dutch, French or Chinese. The reason for this is the assumption that

examples from the chosen category of idioms often originated on the basis of the

national stereotypes.
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As for the structure of this thesis, it is divided into seven chapters

including this Introduction and the Conclusion with a summary of the results.

The chapters 2 Idiomatics and Phraseology and 3 Meaning of Words cover the

theory of the idiomatic language and provide the basic information for the reader

to understand this thesis. In the chapter 3 Meaning of Words there are three ways

of understanding the meaning of words and phrases described and a few

examples are given to complete the idea of the meaning of words.

The chapter 4 Cultural Identity and National Stereotypes is the last one of

the theoretical part of this thesis. In this chapter the topic which this thesis is

focused on is further discussed and the matter of national stereotypes and

identities is introduced. At the end of this chapter there are eight most common

national stereotypes further presented.

The practical part of this thesis is covered in chapters 5 Analysis –

Methodology and 6 Idiom Analysis. In the fifth chapter there are all the steps

followed during working on this thesis described in detail. Firstly, in the 5.1

Corpus subchapter, there is a summary of how the collection of examples for this

thesis was gathered. Further in this chapter the method of the comparative

analysis of examples and the structure of the analysis is also described.

The second chapter of the practical part is chapter 6 Idiom Analysis and it

is a crucial and most important part of the whole thesis. The analysis of idiomatic

expressions deals with about fifty examples in both English and German

language and compares them on the semantic, lexical and formal level of

correspondence.

The analysis of the English and German idiomatic expressions and the

comparison of them was chosen because it is an interesting topic and because

knowledge of such phrases is a real enrichment of one’s vocabulary and ability to

use the language.
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2 Idiomatics and Phraseology

This bachelor thesis serves as an analysis of idiomatic expressions. For

this reason, it is important to introduce the terms idiom and proverb at the

beginning. After the corpus – the collection of examples – is further created, the

idioms and proverbs are analysed. As they belong to the study of Idiomatics and

Phraseology, there is first a theoretical introduction focused on their main issues.

Further there are definitions of the terms idiom and proverb taken from different

sources and compared with each other.

“Phraseology and Idiomatics […] are concerned with the study and

description of phrases and idioms at all levels […]. [Phraseology and Idiomatics

do] not represent a special level of language […] but [they are areas] of fixed

anomalous combinations […] which [are] complementary to the area of regular

language combinations of all kinds and at all relevant levels.”[1]

The most important characteristic of an idiom is its meaning. The meaning

of idioms and phrases has almost no connection to the meaning of the individual

words, the connection is invisible. This matter is hereinafter to be discussed in

the next subchapter.[2]

The main issue of Idiomatics and Phraseology is the diversity it brings

into language. As every other system, the system of Idiomatics and Phraseology

is constantly influenced by its interactions with the environment, various

stereotypes and its own development process. It is open to changes and it is

developing all the time. Therefore there is no real order, Idiomatics and

Phraseology are continuously changing and there are irregularities and diversities

in them.[3]
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2.1 Theory and Definitions of Idiom

There are various definitions of an idiom. Different literature sources

describe idioms diversely. Since this bachelor thesis deals with English and

German idioms, definitions from both English and German sources will be taken

into account. There will be also definitions from Czech sources mentioned to

complete the view of idioms. In the end of this subchapter there will be a

summary and one final definition, which will further serve this thesis, will be

chosen.

2.1.1 English definitions of Idiom

There are different definitions of the term idiom. Hereinafter is mentioned

a number of them from different English sources.

“An idiom is an expression, a colloquial metaphor, which has a figurative

meaning that is known only through common use.”[4]

As stated in Illustrated idioms (2010), the meaning of an idiom is known

through its use. Idioms are part of a colloquial language, which means they are

used in spoken language more than in official written language. We cannot tell

the meaning of an idiom from the meaning of each individual word.

We cannot state a general definition of a phrase or an idiom because there

are many attributes according to which we can divide and describe them. Idiom

or phrase is a kind of a compound word. It is composed of two or more lexemes.

The lexemes can be used in other phrases or alone, but in that case they get a

different meaning. They keep the meaning of an idiom only as long as they are

used in that proper compound word or phrase. The lexemes can differ in their

characteristics and that makes the character of an idiom differ too. That is the

reason, why we do not have only one definition of the word idiom.
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“Idioms are considered [to be a] part of the language’s culture and, in

order to be understood, they require some knowledge, information or experience

that the members of this culture share.”[5]

The aforesaid clearly states the differences and variety of idioms and

completely fits purposes of this thesis. As the thesis deals with idioms focused on

geographical terminology and describing countries and nations, the topic of

international relations and different cultures will also be discussed, as mentioned

in the introduction.

“Idioms are expressions which have a meaning which is not obvious from

the individual words. […] The best way to understand an idiom is to see it in

context.”[6]

McCarthy’s definition of an idiom describes the understanding of the

meaning. As mentioned above, an idiom is a phrase, a group of two or more

words. These words lose their original meaning when they are put together in an

idiom and they have a new one, the meaning of an idiom.

“An idiom is a special kind of phrase. It is a group of words which have a

different meaning when used together from the one it would have if the meaning

of each word were taken individually. […] Idioms are typically metaphorical:

they are effectively metaphors which become ‘fixed’ or ‘fossilized’.”[7]

The definition from Dictionary of idioms by HarperCollins Publishers

more or less agrees with McCarthy. The essential characteristic of an idiom is the

fact, that it consists of two or more words and the meaning of the idiom does not

match the meaning of the individual words.
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2.1.2 German Definitions of Idiom

Because this thesis deals with English and German idioms, there were

used German sources focused on idiomatics and phraseology too. The following

definitions are the image of how the German sources see the term idiom.

“The term ‘idiomatic expression’ is not exactly defined; many sources

which offer such phrases and expressions do not have an exact system of a

choice which expressions are idioms. However, there is no doubt that ‘proverb’

is not the same as ‘word’ and that ‘idiom’ and ‘proverb’ are two different terms

too.”[8]

A proverb or a phrase is a group of words which is built from a verb, noun

and other parts of sentence. Importantly, it has to be two words bearing a

meaning, the compound of only one connected with a pronoun, particle or only

article is not a proverb or phrase. In German there are many words, usually verbs,

which are compounds. It is a question if we should describe these words as

phrases. In most German sources they are not considered to be phrases but only

words. However, even many native speakers of German see these compound

verbs as something more than words, because their usage is sometimes very

difficult and one needs advanced knowledge of the language to use them

correctly.[9]

The German source written by Wolf Friederich also agrees with the

English ones on the issue of the meaning of an idiom: “Idiomatic expressions are

those phrases, which have a different meaning than is the meaning of the

individual words.”[10]

Another source, the Duden dictionary, sees the issue of the meaning of

idioms very similarly too. It sees the main characteristic of idiom in the fact that

their form is hardly ever changing, because than the meaning would vanish. The

meaning of an idiom is therefore fixed and it is different than the meaning of its

parts.[11]
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2.1.3 Czech Definitions of Idiom

When working on the definitions of an idiom, there have been used

several Czech sources focused on Czech and English idiomatic and phraseology

or on idiomatics and phraseology in general.

The idiomatic and phraseology is a study and description of phrases and

idioms of all kinds. Because there are really many of them, we speak above all

about compound lexemes in idiomatic and phraseology. It is an area of well

known combinations of words which result in an idiom or phrase.[12]

Aforesaid, idioms are composed of two or more lexemes. However, the

meaning of an idiom is not comparable with the meaning of its parts. Before we

compose an idiom, we have a number of words from which everyone has its own


[…]


Předkládaná bakalářská práce je analýzou idiomatických výrazů – idiomů

a přísloví. Zabývá se konkrétním tematickým okruhem, kterým jsou národy a

národnosti. Příklady, které jsou zde analyzovány, tedy popisují národy či

národnosti nebo obsahují slovní zásobu tohoto tématu. Pro analýzu byly vybrány

dva jazyky. Anglický a německý jazyk jsou zde porovnávány, co se týče

korespondence mezi nimi v idiomatickém jazyce.

V teoretické části této bakalářské práce je náhled do teorie idiomů a

přísloví, jsou zde uvedeny definice obou pojmů – idiomu a přísloví. Také je zde

představena teorie významu slov. Praktická část této práce je právě analýza

idiomatických výrazů. Příklady jsou rozděleny do sedmi skupin podle

korespondence mezi analyzovanými jazyky.

Tato práce komentuje pouze užší skupinu příkladů z idiomatického

jazyka. Jejím cílem není obsáhnout širokou škálu mnoha příkladů, je jím analýza

skupiny výrazů z konkrétního tematického okruhu, kterým jsou národy a

národnosti. Přečtení předkládané bakalářské práce čtenáři přinese základní

přehled o idiomatice a frazeologii, mnoho zajímavých příkladů z této

problematiky a tím obohacení jeho slovní zásoby.
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11 Resümee

Die vorgelegte Bakalaureatarbeit ist eine Analyse idiomatischer Begriffe –

Idiome und Sprichwörter. Die Arbeit beschäftigt sich mit einem konkreten

Thema: Völker und Länder. Die Beispiele, die hier analysiert werden,

beschreiben also die Völker oder Länder oder beinhalten die Vokabeln zu diesem

Thema. Für die Analyse wurden zwei Sprachen gewählt. Es wird verglichen in

wie weit die Idiomatik im Deutschen und im Englischen miteinander

korrespondiert.

In dem theoretischen Teil der Arbeit gibt es eine Einsicht in die Theorie

der Idiome und Sprichwörter und die Definitionen von beiden Ausdrücken –

Idiom und Sprichwort. Dort wird auch die Theorie von der Bedeutung der Wörter

vorgestellt. Der praktische Teil dieser Arbeit ist die Analyse der Idiome in beiden

Sprachen. Die Beispiele werden in sieben Gruppen unterteilt, entsprechend dem

Grad der Übereinstimmung zwischen den zwei analysierten Sprachen.

Diese Arbeit umfasst nur eine engere Gruppe von Beispielen. Es ist nicht

der Zweck dieser Arbeit, eine breite Skala von Beispielen der Idiome zu

vorstellen, sondern eine auf das Thema Völker und Länder bezogene Analyse

von Begriffen zu erstellen. Diese Arbeit bringt dem Leser einen primären

Überblick über Idiomatik und Phraseologie, viele interessante Beispiele von

dieser Problematik und dadurch die Bereicherung seines Wortschatzes.
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13 Appendices

13.1 Table of Idioms and Proverbs describing nations and countries

13.1.1 English examples

13.1.2 German examples
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13.1.1 English examples

American

American as apple pie p. 32

Chinese

Chinese water torture p. 20

Chinese whispers p. 24

slow boat to China p. 32

(not for) all the tea in China p. 34

Denmark

Something is rotten in the state of Denmark. p. 21

Dutch

It’s double Dutch for me. p. 25

to go Dutch p. 25

Dutch courage p. 25

Dutch auction p. 30

Dutch uncle p. 30

to beat the Dutch p. 31

to be in Dutch p. 32

Dutch wife p. 33
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Dutch comfort p. 33

English

to carry/take coals to Newcastle p. 29

to talk for England p. 31

Queen’s English p. 33

(to bet) London to a brick p. 33

French

(to take a) French leave p. 21

a French letter p. 23

French sex p. 23

Pardon my French. p. 31

Greek / Trojan

It’s (all) Greek to me. p. 22

Greek gift p. 26

to work like a Trojan p. 28

on Greek calens p. 32

Trojan horse p. 33
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Indian

Indian summer p. 26

too many chiefs and not enough Indians 32 p. 32

Rome

All roads lead to Rome. p. 21

Rome wasn’t built in a day. p. 22

When in Rome (do as the Romans do). p. 30

to fiddle while Rome burns p. 31
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13.1.2 German examples

Chinese

chinesische Wasserfolter p. 20

Das ist chinesisch für mich. p. 22

Wenn… dann bin ich der Kaiser von China. p. 36

Es interessiert mich genauso, als wenn in China ein Sack Reis

umfällt.

p. 37

Dennmark

Etwas ist faul im Staate Dänemark. p. 21

German

der deutsche Michel p. 27

auf gut Deutsch gesagt p. 34

ein gestreiftes Hochdeutsch sprechen p. 34

deutsches Sauerkraut gegessen haben p. 35

English

englischer Rasen p. 35

French

sich Französisch empfehlen p. 21
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der Pariser p. 23

es jmdm. französisch /auf Französisch machen p. 23

wie Gott in Frankreich leben p. 28

Dutch

Da ist Holland in Not. p. 29

Indian

der rote Indianer p. 26

brüllen / schreien wie ein Indianer / wie zehn nackte Neger p. 36

Rome

Viele Wege führen nach Rom. p. 21

Rom ist (auch) nicht an einem Tag erbaut worden. p. 22

Zustände wie im alten Rom p. 35

in Rom gewesen sein und den Papst nicht gesehen haben p. 35

Jewish

Hier ist es wie in einer Judenschule. p. 36

Swedish

hinter schwedischen Gardinen sitzen p. 27

Alter Schwede! p. 36
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Spanish

stolz wie ein Spanier p. 27

Bohemian

Das sind die böhmische Dörfer für mich. p. 25

Turkish

wie ein Kümmeltürke saufen p. 28

wie ein Kümmeltürke arbeiten p. 28

einen Türken bauen p. 36