ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Alena Fialová

Název práce: English and German Idioms Describing Nations and Countries

Hodnotila: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo sesbírat a následně zanalyzovat/okomentovat/porovnat vzorek anglických a německých idiomatických výrazů a přísloví. Cíl práce byl splněn (s možnými výhradami ohledně některých vybraných příkladů a komentáře k nim).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka měla velice nelehký úkol, s kterým se však vypořádala vcelku dobře. Téma samotné poskytuje velký prostor pro tvůrčí a kreativní práci, zejména co se týče výběru příkladů pro vlastní analýzu a následnou práci s nimi. BP je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž poměr mezi nimi je vyvážený a jedna na druhou plynule navazují. Ve stručném teoretickém přehledu autorka uvádí několik definic *idiomu* a *přísloví*, zabývá se významem slov a v neposlední řadě také kulturními specifiky a stereotypy vybrané skupiny národů. Vymezení pojmů *národ* a *stát/země* zde však chybí. Autorka rovněž v textu operuje s pojmem *etnikum* (str. 14). V této části se místy objevují podobné myšlenky. Následuje praktická část, která je pro práci stěžejní a spatřuji v ní největší přínos. Autorka zde nejprve komentuje svůj postup v rámci analýzy vybraných slovních spojení a poté se již věnuje konkrétním příkladům (vhodnost některých je však diskutabilní). Autorka k analýze přistoupila zajímavým způsobem, kdy se rozhodla vybrané příklady konzultovat nejen se slovníky (přičemž se zdá, že v případě idiomů a přísloví „je Google všemocný!“), ale také s rodilými mluvčími (různé věkové kategorie, což rovněž mělo vliv na výsledky analýzy). Svě poznatky podává v ucelené a přehledné formě. Text je čtivý a zajímavý (ne vždy však odpovídá formálnímu stylu). Zjištění autorka uvádí v poměrně rozsáhlém závěru. Práce je doplněna o dvě vhodně zvolené přílohy – tematický seznam analyzovaných příkladů idiomů a přísloví.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v angličtině. Jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni. Jazykových chyb se dopouští sporadicky (např. str. 29 „*polish parliament*“). Na chybějící čárky a prohřešky vůči odbornému stylu však narazíme již častěji (např. str. 15 „*a little bit stupid*“). Z hlediska grafické úpravy nelze mít k práci větších výhrad (např. str. 21 chybějící závorka). Práce je logicky členěna; působí přehledně. V textu (a v příloze) je vnořeno několik jednoduchých tabulek, které s textem nijak nekolidují. Autorka průběžně odkazuje na použité zdroje podle vlastního systému i platných standardů pro odborný text. Seznam použitých zdrojů uvádí v závěru práce rovněž náležitým způsobem. V přílohách k práci najdeme pouze seznam použitých idiomů a přísloví (rovněž jednoduchý, ale přehledný). Příloh mohlo být však i více.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládá k hodnocení poměrně zdařilou práci. S nesnadným úkolem se vypořádala poměrně dobře a prokázala schopnost práce s různorodými zdroji i tvůrčí přístup k jazykové problematice. I přes výše uvedené menší i větší nedostatky lze práci rozhodně doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V práci jste se správně pokusila na základě několika zdrojů vymezit pojem „*idiom*“ a „*proverb*“ (str. 4-9). V textu se však nikde neobjevuje definice pro pojmy „*nation*“ a „*country*“, což je pro výběr příkladů pro Vaši analýzu (jako hodnotící parametr) dosti podstatná věc. Jak tyto dva pojmy tedy chápete? Jak podle Vás pak do této skupiny zapadají příklady se slovy „*Indian*“ (např. str. 26) a „*Rome*“ (např. str. 21, 22)?

2) Na str. 24-25 používáte německý idiom „*Buschtrommeln*“ v jednom ze svých významů v porovnání s anglickou verzí „*Chinese whispers*“. V angličtině však existuje vhodnější ekvivalent s významem pomluvy („*gossip*“). Věděla byste jaký?

3) Na str. 14 uvádíte, že „*mnoho evropských států zaujímá spíše protiamerické postoje*“ (volný překlad). Mohla byste uvést nějaké konkrétní příklady?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VELMI DOBŘE

Datum: 18. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická Podpis:
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM